
Geneente Bergen op Zoom
:'

0ndenruerp

Nummer voorstel

Datum voorstel

Portefeuillehoude(s)

Contactpersoon

Afdeling

Contactpersoon Email

Contactpersoon Telefoon

Programmanummer en -naam

*RVB24-0012*

RVB24-0012

: Vaststelling bestemmingsplan 150kV bestaand

: RVB24-0012

: 4 maarl2024

: Dhr. J.A.A. Pals

: T. Otten

: Ruimtelijke Ontwikkeling en Vergunningverlening

: t.otten@bergenopzoom.nl

: 140164

: 4. Woon- en leefomgeving (fysiek domein)

Vo o rle gge r REad svoorshl

Voorstel

Type voorstel:

n Kaderstellend

ø Controlerend
tr Rest

Zijn in het voorstel één of meer van de volgende aspecten van toepassing?

Zijn doelen en/of effecten beschreven

Financiele consequenties

Gevolgen voor de schuldenlast

lnspraakverordening van toepassing

1. De zienswijzen onder nummer '1 en 2 genoemd in de Nota van commentaar ongegrond te

verklaren conform het bij de zienswijzen gegeven commentaar, zie bijlage 2: Nota van

Commentaar.

2. De zienswijze onder nummer 3 gegrond te verklaren en de doorgevoerde wijzigingen aan te

nemen.

3. ln te stemmen met de ambtshalve wijzigingen weergegeven in Bijlage 2: Nota van

Commentaar.

4. ln te stemmen om met inachtneming van de wijzigingen voortvloeiend uit de zienswijzen en

ambtshalve wijzigingen het bestemmingsplan 'bestaande 150 kV hoogspanningsverbinding

Woensdrecht - Bergen op Zoom', als vervat in de dataset met planidentificatie

NL. 1MR0.0748.8P0252-0301, gewijzigd vast te stellen;

5. Geen exploitatieplan vast te stellen als bedoeld in artikel 6.12van de Wet ruimtelijke ordening

Nee

ø
ø
ø
ø

Ja

tr
tr
tr
tr



Communicatieparagraaf :

Omgevingsdialoog

Gezien de kabelverbinding al in 2016 is aangelegd en het hier gaat om planologische borging van deze
verbinding door middel van een bestemmingsplan, heeft er geen omgevingsdialoog plaatsgevonden. lmmers, er
vinden geen fysieke wijzigingen meer plaats en het betreft een procedurele wijziging.

Communicatie tijdens de procedure

ïijdens het proces hebben belanghebbenden tijdens de terinzagelegging de mogelijkheid gekregen om
zienswijzen in te dienen tegen het vaststellen van het bestemmingsplan. Er zijn in deze periode drie zienswijzen

binnengekomen. Hiervan zijn er twee ongegrond verklaard en heeft één zienswijze geleid tot aanpassingen van
het bestemmingsplan

Zie n swijze raad smededeli ng

ln de raadsmededeling van 24-8-2020 stond dat "bij de vervanging van de bestaande verbinding in 2016 geen
klachten zijn binnengekomen van de omwonenden. De aannemer die desflds de kabel heeft aangelegd
informeerde netjes alle omwonenden per brief zodra er werkzaamheden bij hen in de buurt waren." De indiener
van de zienswijze 1 geeft aan dat er wel degelijk sprake was van een klacht. ln dit raadsvoorstel wordt dit
gecorrigeerd. Het bestemmingsplan leidt niet tot aanpassingen.

Correctie

De vervanging van de bestaande verbinding in het algemeen zijn zodanig uitgevoerd dat er door omwonenden
geen klachten zijn ingediend. Uitzondering hierop is een omwonende, waarbij op meerdere onderdelen niet

zorgvuldig of conform afspraak is gewerkt. De werkzaamheden zijn overigens niet op het perceel van de
omwonende uitgevoerd.

Vervolg

Na vaststelling krijgen de indieners van zienswijzen een kopie van het raadsbesluit toegezonden en worden zij
gewezen op de mogelijkheid om beroep in te stellen bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State.
Afhankelijk van een eventuele voorlopige vooziening treedt het bestemmingsplan na publicatie in werking.

Samenvatting:

Bergen op Zoom heeft op dit moment twee 150kV hoogspanningsverbindingen tussen de stations Woensdrecht
en Bergen op Zoom. Beide zijn ondergronds. ln 2016 is één van de bestaande verbindingen vervangen door
een nieuwe verbinding. Deze volgde grotendeels het bestaande tracé van de oude verbinding (langs de
Boulevard, Geertruidadijk en Calandweg). Voorde aanleg van de verbinding is een Omgevingsvergunning

verleend. Deze verbinding is onder hoge tijdsdruk aangelegd, omdat er destijds een aantal storingen zijn
geweest en kans op langdurige stroomuitval voor Bergen op Zoom groot was. Dit kwam door de slechte staat
van deze verbinding. Met de in bedrijfname van de in 2016 vervangen verbinding is de kans op stroomuitval

venvaarloosbaar. Na de aanleg moest de verbinding nog altijd opgenomen worden in een bestemmingsplan. ln

een bestemmingsplan worden de verbindingen namelijk planologisch beschermd tegen allerlei grondroerende

activiteiten zoals graafwerkzaamheden en/of het planten van bomen. Voorliggend bestemmingsplan heeft tot
doel de verbinding planologisch te borgen.



:

Bijlagen:

Gemeente Bergen op Zoom

Verbeelding - Bestaande 150 kV hoogspanningsverbinding

Woensdrecht - Zoom

xRVB24-0012*

RVB24-001 2

3

4

Raadsvoorstel

Biilaqe nr. Omschrijving
Toelichting - Bestaande 150 kV hoogspanningsverbinding

Woensdrecht - Berqen op Zoom

1 Bijgevoegd

Bijgevoegd2 Nota van Commentaar - Bestaande 150 kV

hooqspanningsverbindino Woensdrecht - Berqen op Zoom

Regels - Bestaande 150 kV hoogspanningsverbinding Woensdrecht
- Berqen op Zoom

Bijgevoegd

Bijgevoegd

3



Gerneente Bergen op Zoom
2-

*RVB24-0012*

RVB24-001 2

Raadsvoorsfel

Datum raadsvergadering

Nummer

Onderwerp

18-04-2024

:RVB24-00'12

Vaststelling bestemmingsplan'1 50kV bestaand

Aan de gemeenteraad,

Voorstel

1. De zienswijzen onder nummer 1 en 2 genoemd in de Nota van commentaar ongegrond te
verklaren conform het bij de zienswijzen gegeven commentaar, zie bijlage 1: Nota van

Commentaar.

2. De zienswijze onder nummer 3 gegrond te verklaren en de doorgevoerde wijzigingen aan te

nemen.

3. ln te stemmen met de ambtshalve wijzigingen weergegeven in Bijlage 1: Nota van

Commentaar.

4. ln te stemmen om met inachtneming van de wijzigingen voortvloeiend uit de zienswijzen en

ambtshalve wijzigingen het bestemmingsplan 'bestaande 150 kV hoogspanningsverbinding
Woensdrecht - Bergen op Zoom', als vervat in de dataset met planidentifìcatie

NL. 1MR0.0748. 8P0252-0301, gewijzigd vast te stellen;

5. Geen exploitatieplan vast te stellen als bedoeld in artikel 6.12van de Wet ruimtelijke

ordening.

lnleiding

Bergen op Zoom heeft op dit moment twee 150kV hoogspanningsverbindingen tussen de stations Woensdrecht

en Bergen op Zoom. Beide zijn ondergronds. ln 2016 is één van de bestaande verbindingen vervangen door
een nieuwe verbinding. Deze volgde grotendeels het bestaande tracé van de oude verbinding (langs de

Boulevard, Geertruidadijk en Calandweg). Voor de aanleg van de verbinding is een Omgevingsvergunning

verleend. Deze verbinding is onder hoge tijdsdruk aangelegd, omdat er destijds een aantal storingen zijn
geweest en kans op langdurige stroomuitval voor Bergen op Zoom groot was. Dit kwam door de slechte staat

van deze verbinding. Met de in bedrijfname van de in 20'16 vervangen verbinding is de kans op stroomuitval
verwaarloosbaar. Na de aanleg moest de verbinding nog altijd opgenomen worden in een bestemmingsplan. ln
een bestemmingsplan worden de verbindingen namelijk planologisch beschermd tegen allerlei grondroerende

activiteiten zoals graafwerkzaamheden en/of het planten van bomen. Voorliggend bestemmingsplan heeft tot

doel de verbinding planologisch te borgen.

4



ry*""ny*opzoom
*RVB24-0012*

RVB24-001 2

Het bestemmingsplan heeft van 10 september 2020lln 20 oktober 2020ler inzage gelegen. Gedurende deze
periode zijn 3 zienswijzen ingediend. Voor de beantwoording van 2 van de 3 zienswijzen venrvijzen wij naar
Bijlage 1 Nota van Commentaar. Door capaciteitsgebrek en voorrang van anderen plannen is de afronding van
dit plan op de plank blijven liggen. Omdat het plan reeds ter inzage had gelegen was er geen procedurele

urgentie om het acuut op te pakken. Ook vanuit TenneT werd geen urgentie gevoeld. Daardoor is gewacht tot
het moment waarop de benodigde capaciteit beschikbaar was.

Voor de beantwoording van zienswijze 3 venrvijzen wij naar de nota van wijzigingen, gezien zienswijze 3
bestond uit kleine tekstuele aanpassingen voor het bestemmingsplan, welke dan ook zijn venruerkt. De

zienswijzen hebben op onderdelen tot aanpassing van het plan geleid. De zienswijzen zijn beantwoord in de

Nota van commentaar. 0p grond van deze Nota van commentaar stellen wij u voor een aantal zienswijzen
(gedeeltelijk) gegrond te verklaren en het bestemmingsplan gewijzigd vast te stellen. Alle (ambtelijke)

wijzigingen van het bestemmingsplan zijn opgenomen in bijlage '1 - Nota van Commentaar.

Belangrijk om te vermelden is dat deze hoogspanningsverbindingen geen relatie heeft met het traject van de

nieuwe 380kV verbinding. De laatste betreft een verbinding tussen station Rilland en Ïilburg en loopt door de

buisleidingenstraat. Wat nu voorligt is een 150kV verbindingen die, met eigen tracé, loopt van station
Woensdrecht, aan de Antwerpsestraatweg, naar station Bergen op Zoom, gelegen op het bedrijventerrein
ïheodorushaven - Noordland. Met het vaststellen van het gewijzigde bestemmingsplan wordt de bestaande
150 kV hoogspanningsverbinding WoensdrechlBergen op Zoom dus planologisch geborgd.

Beoogd maatschappelij k effect/doelstell ing

Het bestemmingsplan 'bestaande 150kV hoogspanningsverbinding Woensdrecht - Bergen op Zoom' geldt als
de planologische borging van deze hoogspanningsverbinding. Door deze verbinding voor onbepaalde tijd te
borgen is de leveringszekerheid van elektriciteit in de regio West-Brabant voor een deel ondervangen.

Uitwerking voorstel

Plangebied
Het plangebied is gelegen in de gemeente Bergen op Zoom en loopt van station Woensdrecht naar station
Bergen op Zoom. Het tracé van de ondergrondse hoogspanningsverbinding loopt globaal via de
Antwerspestraatweg, de Markiezaatsweg, de Zuiderdreef, de Geertruidadijk, de Havendijk, van Gorkumweg,
Randweg-West en de Lelyweg. Zie ook de zwarte lijn in afbeelding 1.

Het plangebied van het bestemmingsplan is 1'l meter breed en omvat tevens de belemmeringenstrook van de
ondergrondse 150 kV hoogspanningsverbinding. Voorde exacte locatie en begrenzing van het plangebied kan
de digitale verbeelding behorende bij het bestemmingsplan worden geraadpleegd.

5

Raadsvoorstel



ryfunopzoam xRVB24-0012*

RVB24-0012

Afbeelding 1

6

Readsvoorslel

tiþe¡cdrcút-BeÉtü.sdÊrnöþü*Ë 130kV &rm

Bestaande 150 kV verbinding in zwart.



Gemeente Bergen op Zoom *RVB24-0012*

- RVB24-00'12

Uitgangspunten bestemmingsplan
Het bestemmingsplan voorziet in de planologische borging van de bestaande 150 kV hoogspanningsleiding
tussen station Woensdrecht en station Bergen op Zoom. Er vinden geen fysieke wijzigingen plaats. Het betreft
enkel een planologische wijziging. De milieuaspecten zijn ondezocht en leveren geen belemmeringen op.

Procedure
Het bestemmingsplan'bestaande 150 kV hoogspanningsverbinding Woensdrecht - Bergen op Zoom'dient
gewijzigd te worden vastgesteld. Tijdens de terinzagelegging zijn er drie zienswijzen op het plan ingediend.
Hiervan zijn twee zienswijzen ongegrond bevonden. De indieners van deze zienswijzen zullen door de
gemeente worden voorzien van antwoord op hun zienswijze.

De derde zienswijze is wel gegrond bevonden en betrof kleine tekstuele wijzigingen in de toelichting als in de
regels. Als niemand besluit naar de Raad van State te stappen voor een juridische procedure tegen dit
bestemmingsplan, zal het onherroepelijk worden vastgesteld.

Consequenties van het voorstel

De bestaande kabel wordt niet aangepast. De nieuwe situatie is gelijk aan de bestaande situatie in het
plangebied. Het bestemmingsplan voorziet enkel in een planologische regeling voor de bescherming en

instandhouding van de bestaande ondergrondse hoogspanningsverbinding.

Duurzaamheid
Door de elektrificering van de samenleving als gevolg van de energietransitie moet de hiervoor
benodigde infrastructuur op orde zijn.

Risico paragraaf

Gei dentif ice e rde nsrco's

Raadsvoorstel

1. Realiseren maatschappeliike effecten X

2. Politiek-bestuurliik en draaqvlak X

3. lmaqo qemeente X

4. Alqemene en externe omqevinq X

5. Veiliqheid X

6. Financiën X

7. Juridisch X

8. Planninq X

9. Kwaliteit uitvoerinq x
10. Capaciteit orqanisatie en samenwerkinq partners X

Risico-onderdelen NeutraalNvT Laa

7



ry'fu'nopzoom *RVB24-00t2*

RVB24-001 2

Raadsvoorstel

Een besluit bieden wij u hierbij ter vaststelling aan

Het college van burgemeester en wethouders van Bergen op Zoom,

De secretaris, De burgemeester,

,'/¿'; ^

,/ /: ¿ -' '-':''1*-/ I -a:.", -'1:"

mr. drs. ing. M. van Vliet drs. M. Mulder MSc.

I



Geneente Bergen op Zoom xRVB24-00r2*
V

RVB24-001 2

De raad van de gemeente Bergen op Zoom;

gezien het voorstel van het college van 4 maart 2024,nr. RVB24-00'12;

BES LUIT

1. De zienswijzen onder nummer '1 en 2 genoemd in de Nota van commentaar ongegrond te verklaren

conform het bij de zienswijzen gegeven commentaar, zie bijlage 1: Nota van Commentaar.
2. De zienswijze onder nummer 3 gegrond te verklaren en de doorgevoerde wijzigingen aan te nemen.

3. ln te stemmen met de ambtshalve wijzigingen weergegeven in Bijlage 1: Nota van Commentaar.
4. ln te stemmen om met inachtneming van de wijzigingen voortvloeiend uit de zienswijzen en

ambtshalve wijzigíngen het bestemmingsplan'bestaande 150 kV hoogspanningsverbinding

Woensdrecht - Bergen op Zoom', als vervat in de dataset met planidentificatie NL.lMRO.074B.BP0252-

0301, gewijzigd vast te stellen;

5. Geen exploitatieplan vast te stellen als bedoeld in artikel 6.12van de Wet ruimtelijke ordening

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 18 april2024

De voorzitter,

drs. E.P.M. van der Meer drs r MSc.

Raadsvoorstel

I


